[image: image2.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ УПОРНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     от 04.04.2017                                                                                     № 33
хутор Упорный
О внесении изменений в постановление администрации Упорненского сельского поселения № 27 от 29 марта 2017 года «Об утверждении Порядка предоставления субсидий муниципальному унитарному предприятию «Упорненское» администрации Упорненского сельского поселения Павловского района за счет средств бюджета Упорненского сельского поселения Павловского района
              В соответствии со статьей 78 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", Уставом Упорненского сельского поселения Павловского района, п о с т а н о в л я ю:

             1.  Порядок предоставления субсидий муниципальному унитарному предприятию «Упорненское» администрации Упорненского сельского поселения Павловского района за счет средств бюджета Упорненского сельского поселения Павловского района изложить в новой редакции                   ( приложение ).
            2. Разместить настоящее постановление  на официальном интернет-сайте  http//:upornenskoesp.ru.

           3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
 4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования (размещения).
Глава Упорненского сельского

Поселения Павловского района                                                         Б.В.Тыщенко

                                                                                                      ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации
Упорненского сельского поселения

                                                                              Павловского района
                                                                               от 04.04.2017  № 33
                                                                          « ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации
Упорненского сельского поселения

                                                                              Павловского района
                                                                               от 29.03.2017 г  № 27»
Порядок
предоставления субсидий муниципальному унитарному предприятию «Упорненское» администрации Упорненского сельского поселения Павловского района за счет средств бюджета Упорненского сельского поселения Павловского района
1.Настоящий Порядок предоставления субсидий муниципальным унитарным предприятиям муниципального образования Упорненское сельское поселение из бюджета муниципального образования Упорненское сельское поселение (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 14 ноября 2002 года N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях" и устанавливает цели, порядок и условия предоставления из бюджета  муниципального образования Упорненское сельское поселение  (далее - местный бюджет) субсидий муниципальным унитарным предприятиям муниципального образования Упорненское сельское поселение   (далее - муниципальные унитарные предприятия), порядок возврата субсидий в случае нарушения условий их предоставления, установленных настоящим Порядком.

2. Целью предоставления субсидий является материально-техническое обеспечение и финансовое оздоровление (предупреждение банкротства) муниципальных унитарных предприятий.

3. Субсидии предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе муниципальным унитарным предприятиям, не находящимся в стадии реорганизации, ликвидации или банкротства.

4. Субсидии предоставляются в пределах средств, предусмотренных на эти цели в местном бюджете на текущий финансовый год.

5. Субсидии имеют заявительный характер и предоставляются на возмещение части затрат, связанных с выполнением муниципальными унитарными предприятиями поставленных перед ними собственником – муниципальным образованием Упорненское сельское поселение  задач. К таким затратам относятся:

1) расходы на материально-техническое оснащение муниципальных унитарных предприятий;

2) расходы на оплату задолженности по налогам и сборам в бюджеты разных уровней бюджетной системы Российской Федерации и внебюджетные фонды;

3) расходы на оплату просроченной задолженности за потребленные топливно-энергетические ресурсы;

6. Рассмотрение заявления и документов о предоставлении субсидии осуществляется комиссией по вопросам предоставления субсидий муниципальным унитарным предприятиям из бюджета муниципального образования Упорненское сельское поселение (далее - Комиссия), создаваемой распоряжением администрации муниципального образования (либо иным юридическим лицом являющимся главным распорядителем средств местного бюджета, в ведении которого находится муниципальное унитарное предприятие (далее - главный распорядитель).

7. Для получения субсидии муниципальные унитарные предприятия представляют в Комиссию следующие документы:

1) заявление о предоставлении субсидии по форме согласно приложению к настоящему Порядку, подписанное руководителем и главным бухгалтером муниципального унитарного предприятия;

2) годовые бухгалтерские балансы и отчеты о прибыли и убытках за два последних года, предшествующих году подачи заявления (за исключением муниципальных унитарных предприятий, созданных в текущем финансовом году);

3) акт сверки взаимных расчетов с организациями - поставщиками топливно-энергетических ресурсов, составленный не ранее 5 дней до даты подачи заявления;

4) акты сверок по налогам и сборам в бюджеты разных уровней бюджетной системы Российской Федерации и внебюджетные фонды, составленные не ранее 5 дней до даты подачи заявления;

5) информацию о дебиторской и кредиторской задолженности (с расшифровкой), подписанную руководителем муниципального унитарного предприятия;

6) выписку из расчетного счета, выданную кредитным учреждением не ранее 5 дней до даты подачи заявления;

7) смету расходов на использование субсидии, подписанную руководителем муниципального унитарного предприятия.

Руководитель и главный бухгалтер муниципального унитарного предприятия несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации за недостоверность сведений, содержащихся в представленных документах.

8. В течение 3 дней со дня регистрации документов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка, Комиссия принимает решение о предоставлении субсидии или об отказе в предоставлении субсидии, которое оформляется приказом  (распоряжением) главного распорядителя.

9. Субсидия перечисляется на основании соглашения о предоставлении субсидии, заключаемого главным распорядителем с муниципальным унитарным предприятием.

10. В соглашении предусматриваются следующие условия:

1) целевое назначение, размер и срок предоставления субсидии;

2) обязанность главного распорядителя на проведение проверок соблюдения муниципальным унитарным предприятием условий и целей предоставления субсидии;

3) порядок и сроки предоставления муниципальным унитарным предприятием отчетности главному распорядителю об использовании субсидии;

4) порядок и срок возврата субсидии, использованной муниципальным унитарным предприятием не по целевому назначению;

5) порядок и срок возврата субсидии, не использованной муниципальным унитарным предприятием в текущем финансовом году;

6) права и обязанности сторон соглашения;

7) ответственность сторон за неисполнение или ненадлежащее исполнение соглашения.

11. Соглашение заключается главным распорядителем с муниципальным унитарным предприятием в течение 30 дней со дня издания главным распорядителем приказа о предоставлении субсидии.

12. Субсидия перечисляется главным распорядителем на расчетный счет муниципального унитарного предприятия в срок, установленный соглашением.

13. После зачисления субсидии на расчетный счет муниципальное унитарное предприятие обязано в срок, указанный в соглашении, представить главному распорядителю заверенные копии платежных поручений, подтверждающие целевое расходование субсидии.

14. В случае нарушения условий предоставления и использования субсидии должностные лица главного распорядителя и муниципального унитарного предприятия несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

15. Главные распорядители и органы муниципального финансового контроля осуществляют проверки соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий муниципальным унитарным предприятиям.

16. В случае выявления факта нарушения условий предоставления и (или) использования субсидии муниципальное унитарное предприятие обеспечивает возврат субсидии в местный бюджет в течение 10 дней со дня выявления такого нарушения.

Глава Упорненского сельского
поселения Павловского района                                                      Б.В.Тыщенко
Приложение к Порядку предоставления субсидий муниципальному унитарному предприятию «Упорненское» администрации   Упорненского сельского поселения Павловского района за счет средств бюджета Упорненского сельского поселения

	В Комиссию по вопросам предоставления субсидий муниципальным унитарным предприятиям из бюджета муниципального образования Упорненское сельское поселения

	Форма
заявления о предоставлении субсидии из бюджета

муниципального образования Упорненское сельское поселение

	Просим предоставить на безвозмездной и безвозвратной основе субсидию на

	(указывается вид затрат, на которые предоставляется субсидия)

	в размере

	(тыс. рублей).

	Обязуемся использовать субсидию по целевому назначению, часть неиспользованной субсидии возвратить в бюджет муниципального образования Упорненского сельского поселения Павловского района.

	Приложение
	1.

	2.

	3.

	Руководитель муниципального унитарного предприятия

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

	Главный бухгалтер муниципального унитарного предприятия

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

Соглашение о предоставлении субсидий N ___

 "___" _________  20___ г.                                             х.Упорный
      Администрация муниципального образования Упорненское сельское поселение , именуемое в дальнейшем "Администрация",  в лице главы муниципального образования__________________________________________, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ________________, именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице ____________________________, действующего на основании ____________________________, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет соглашения
Предметом настоящего соглашения является предоставление Исполнителю из местного бюджета  (бюджета  муниципального  образования  Упорненское сельское поселение) субсидии  в виде материально-техническое обеспечение и финансовое оздоровление (предупреждение банкротства) муниципальных унитарных предприятий в соответствии с Порядком предоставления субсидий муниципальным унитарным предприятиям муниципального образования  Упорненское сельское поселение из бюджета муниципального образования Упорненское сельское поселение утвержденным постановлением администрации Упорненского сельского поселения  от__________№_______________.

2. Права, обязанности и ответственность сторон

2.1. Исполнитель:

обязан обеспечить хранение в установленном  порядке  первичных документов,  подтверждающих  фактические расходы  на  цели,  обозначенные настоящим соглашением;

несет ответственность за достоверность  представленной бухгалтерской отчетности;

обеспечивает  осуществление  раздельного  бухгалтерского учета субсидируемой и не субсидируемой своей деятельности.
Предоставляет отчет об использовании полученной субсидии в срок не позднее ___________________20___г.

В случае использования субсидии не по целевому назначению, субсидия подлежит возврату в течении ______ дней.

Неиспользованная в текущем финансовом году субсидия   подлежит возврату в срок не позднее 31.12.2017г.

2.2. Администрация:

перечисляет  денежные  средства  на  расчетный  счет  Исполнителя  в размере, предусмотренном настоящим соглашением;

вправе запросить иные документы, необходимые для определения и подтверждения правильности расчета размера Субсидий.
2.3. Сторона,  не исполнившая  свои обязательства  по  соглашению  или исполнившая   обязательства   не   надлежащим   образом,   несет  за  это ответственность при наличии вины (умысла  или  неосторожности),  если  не докажет,  что не надлежащее исполнение обязательств по соглашению оказалось невозможным вследствие непреодолимой силы (форс-мажор).

3. Порядок расчетов

3.1. Субсидия предоставляется в размере __________________рублей.

3.2. В случае  представления  Исполнителем  (получателем Субсидий) недостоверных,   подложных   сведений  (документов)   Администрация   вправе прекратить предоставление Субсидии. Субсидии, полученные по недостоверным сведениям,  подлежат возврату  в  местный бюджет  (бюджет  муниципального образования Павловский район) в течение 30 дней.

4. Порядок изменения, расторжения соглашения
4.1. Настоящее  соглашение может быть изменено сторонами  на основании их взаимного согласия.

4.2. Все изменения к соглашению оформляются письменно путем заключения

 дополнительного соглашения к данному соглашению.

4.3. Настоящее соглашение может быть расторгнуто  по соглашению сторон.

4.4. Соглашение  может  быть  расторгнуто  судом  по требованию одной из сторон только при существенном нарушении условий соглашения.

5. Порядок разрешения споров

Все спорные вопросы, возникающие при исполнении настоящего соглашения, разрешаются путем переговоров, а при не достижении согласия  -  в судебном порядке.

6. Срок действия соглашения
6.1. Субсидия предоставляется на срок до 31.12.2017г.

6.2. Прекращение  (окончание)  срока  действия  настоящего  соглашения влечет  за  собой  прекращение  обязательств  сторон  по  нему,   но   не освобождает  стороны соглашения  от ответственности за его нарушения,  если таковые имели место при исполнении условий настоящего соглашения.

7. Юридические адреса и реквизиты сторон

7.1. В случае изменения юридического адреса  или  реквизитов стороны соглашения обязаны в трехдневный срок уведомить об этом друг друга.

7.2. Настоящее  соглашение составлено в двух экземплярах,  по одному для каждой  из  сторон  и  имеют равную юридическую силу.

      "Администрация"                                     "Исполнитель"

[image: image1]